



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月1日

上場会社名 株式会社コンテック 上場取引所 東証二部
 コード番号 6639 URL <http://www.contec.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)漆崎 榮二郎
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役本社部門長 (氏名)和田 康 TEL (06) 6472-7130(代表)

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	15,810	△8.6	457	△50.2	464	△48.5	376	△40.2
19年3月期第3四半期	17,293	29.0	918	41.5	903	40.4	630	15.9
19年3月期	23,785	—	1,051	—	995	—	660	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	114	10	—	—
19年3月期第3四半期	233	38	—	—
19年3月期	241	91	—	—

(注) 期中平均株式数 平成20年3月期第3四半期 3,300,000株
 平成19年3月期第3四半期 2,700,000株
 平成19年3月期 2,731,232株

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
20年3月期第3四半期	15,469		6,757		43.7	2,047	59
19年3月期第3四半期	17,144		5,425		31.6	2,009	41
19年3月期	17,165		6,773		39.5	2,052	68

(注) 期末発行済株式数 平成20年3月期第3四半期 3,300,000株
 平成19年3月期第3四半期 2,700,000株
 平成19年3月期 3,300,000株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	△681	3	△132	1,468
19年3月期第3四半期	△1,378	△1,323	994	1,190
19年3月期	50	△1,418	748	2,283

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期 末		年 間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年3月期	17	00	27	00	44	00
20年3月期(実績)	22	00	—		44	00
20年3月期(予想)	—		22	00		

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	21,100	△11.3	540	△48.6	500	△49.8	420	△36.4	127	27

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

なお、業績予想につきましては、平成19年11月14日に公表しました通期の連結業績予想から修正しております。詳細につきましては、本日公表しております「平成20年3月期通期の業績予想修正に関するお知らせ」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、中国を中心とした新興諸国の堅調な経済成長や引き続き活発な設備投資・雇用情勢の好転等により堅調に推移したものの、原油価格の高騰や米国サブプライムローン問題の拡大による金融不安・景気減速懸念等により先行き不透明感が増しており、予断を許さない状況にあります。

このような環境のもと、当社グループは、研究開発の強化・販売代理店とのさらなる関係強化・生産効率向上によるコストダウンに取り組んでまいりましたが、利益面において、原材料価格の上昇・価格競争の激化・販管費の上昇を吸収できず前年同期と比べ厳しい状況となりました。

この結果、当第3四半期の売上高は15,810百万円（前年同期比8.6%減）となり、利益につきましては営業利益457百万円（前年同期比50.2%減）、経常利益464百万円（前年同期比48.5%減）、四半期純利益376百万円（前年同期比40.2%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期末における資産は15,469百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,696百万円減少しました。これは主に売上債権の減少949百万円、現金及び預金の減少814百万円、投資有価証券の減少304百万円、棚卸資産の増加473百万円であります。

負債は8,712百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,679百万円減少しました。これは主に仕入債務の減少1,210百万円であります。

純資産は6,757百万円となり、前連結会計年度末に比べ16百万円減少しました。これは主に四半期純利益計上による376百万円の増加、配当金の支払による161百万円の減少、投資有価証券売却に伴うその他有価証券評価差額金214百万円の減少であります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物は、1,468百万円と前連結会計年度末に比べ814百万円の減少となりました。主な要因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは681百万円の支出超過となりました。主な内訳は、税金等調整前四半期純利益が648百万円、売上債権減少による944百万円の増加、仕入債務減少による1,202百万円の減少、棚卸資産増加による481百万円の減少、法人税等の支払いによる230百万円の支出であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは3百万円の収入超過となりました。主な内訳は、投資有価証券売却による308百万円の収入、固定資産取得による207百万円の支出、投資有価証券取得による120百万円の支出であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは132百万円の支出超過となりました。主な内訳は配当金の支払が161百万円、短期借入による29百万円の収入であります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成19年11月14日に公表しました通期の連結業績予想から修正しております。詳細につきましては、本日公表しております「平成20年3月期通期の業績予想修正に関するお知らせ」をご覧ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・貸倒引当金の一般債権に係る貸倒実績率については、直近決算にて使用した実績率を使用しております。
- ・一部の棚卸資産については、継続記録による帳簿棚卸を実施しております。
- ・その他重要性の低い項目について、一部簡便な方法で会計処理しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降取得の有形固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しております。

なお、この変更により、営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	1,190,206	1,468,874	278,668		2,283,053
2 受取手形及び売掛金	5,731,930	4,446,132	△1,285,797		5,395,863
3 棚卸資産	5,085,571	4,967,485	△118,085		4,493,992
4 繰延税金資産	131,902	139,803	7,900		241,068
5 その他	509,201	252,905	△256,296		231,632
貸倒引当金	△18,892	△52,908	△34,015		△11,338
流動資産合計	12,629,919	11,222,293	△1,407,625	△11.1	12,634,271
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,251,702	1,262,319	10,616		1,335,278
(2) 機械装置及び運搬具	96,546	98,337	1,790		114,893
(3) 工具器具及び備品	112,141	95,325	△16,816		117,448
(4) 土地	1,481,714	1,481,714	—		1,481,714
(5) 建設仮勘定	100,354	4,839	△95,515		2,572
(6) その他	100	60	△40		91
有形固定資産合計	3,042,560	2,942,595	△99,964	△3.3	3,051,998
2 無形固定資産					
(1) のれん	249,824	190,561	△59,263		240,291
(2) ソフトウェア	125,801	218,687	92,886		265,662
(3) その他	141,615	154,812	13,197		60,905
無形固定資産合計	517,241	564,061	46,819	9.1	566,859
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	715,736	343,215	△372,520		647,887
(2) 繰延税金資産	3,422	63,890	60,468		3,358
(3) その他	252,746	348,844	96,098		278,923
貸倒引当金	△17,517	△15,339	2,178		△17,517
投資その他の資産合計	954,387	740,611	△213,775	△22.4	912,652
固定資産合計	4,514,189	4,247,268	△266,920	△5.9	4,531,510
資産合計	17,144,108	15,469,562	△1,674,545	△9.8	17,165,781

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	5,383,558	4,099,636	△1,283,921		5,310,519
2 短期借入金	4,167,980	1,415,050	△2,752,929		1,395,931
3 一年内返済予定の 長期借入金	—	800,000	800,000		—
4 未払法人税等	110,277	91,911	△18,366		204,652
5 その他	719,365	628,830	△90,535		953,304
流動負債合計	10,381,182	7,035,429	△3,345,752	△32.2	7,864,409
II 固定負債					
1 長期借入金	800,000	1,200,000	400,000		2,000,000
2 繰延税金負債	67,285	—	△67,285		46,874
3 退職給付引当金	191,308	250,891	59,583		201,541
4 その他	278,922	226,184	△52,737		279,097
固定負債合計	1,337,516	1,677,076	339,560	25.4	2,527,513
負債合計	11,718,698	8,712,506	△3,006,192	△25.7	10,391,922
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	450,000	1,119,600	669,600		1,119,600
2 資本剰余金	—	669,600	669,600		669,600
3 利益剰余金	4,622,000	4,867,439	245,439		4,652,611
株主資本合計	5,072,000	6,656,639	1,584,639	31.2	6,441,811
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価 差額金	301,130	46,496	△254,633		261,099
2 繰延ヘッジ損益	11,151	1,526	△9,625		4,706
3 為替換算調整勘定	41,127	52,393	11,265		66,241
評価・換算差額等合計	353,409	100,416	△252,993	△71.6	332,047
純資産合計	5,425,410	6,757,056	1,331,646	24.5	6,773,859
負債純資産合計	17,144,108	15,469,562	△1,674,545	△9.8	17,165,781

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	17,293,376	15,810,433	△1,482,942	△8.6	23,785,088
II 売上原価	13,683,775	12,366,034	△1,317,741	△9.6	19,114,060
売上総利益	3,609,600	3,444,399	△165,201	△4.6	4,671,028
III 販売費及び一般管理費	2,691,284	2,987,086	295,801	11.0	3,619,524
営業利益	918,315	457,312	△461,003	△50.2	1,051,503
IV 営業外収益					
1 受取利息	6,245	7,192	946		6,854
2 受取配当金	9,702	14,808	5,106		9,702
3 為替差益	11,099	4,053	△7,046		16,232
4 その他	23,145	46,365	23,220		31,879
営業外収益合計	50,193	72,419	22,226	44.3	64,669
V 営業外費用					
1 支払利息	48,987	47,637	△1,350		64,151
2 株式交付費	—	—	—		32,406
3 その他	16,444	17,178	734		23,730
営業外費用合計	65,432	64,815	△616	△0.9	120,288
経常利益	903,076	464,916	△438,160	△48.5	995,884
VI 特別利益					
1 投資有価証券売却益	—	239,261	239,261		—
2 貸倒引当金戻入益	—	1,178	1,178		—
3 子会社清算益	6,855	—	△6,855		6,855
特別利益合計	6,855	240,439	233,584	3,407.2	6,855
VII 特別損失					
1 固定資産除却損	2,778	569	△2,208		6,833
2 過年度原価差額修正損	—	56,078	56,078		—
特別損失合計	2,778	56,647	53,869	1,938.9	6,833
税金等調整前 四半期(当期)純利益	907,154	648,708	△258,445	△28.5	995,906
法人税、住民税及び 事業税	135,030	126,980	△8,050	△6.0	280,138
過年度法人税等	—	—	—	—	18,000
法人税等調整額	142,010	145,200	3,190	2.2	37,043
四半期(当期)純利益	630,112	376,527	△253,585	△40.2	660,724

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成19年3月31日残高(千円)	1,119,600	669,600	4,652,611	6,441,811
当四半期の変動額				
剰余金の配当			△161,700	△161,700
四半期純利益			376,527	376,527
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)				
当四半期の変動額合計(千円)	—	—	214,827	214,827
平成19年12月31日残高(千円)	1,119,600	669,600	4,867,439	6,656,639

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日残高(千円)	261,099	4,706	66,241	332,047	6,773,859
当四半期の変動額					
剰余金の配当					△161,700
四半期純利益					376,527
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	△214,603	△3,180	△13,847	△231,630	△231,630
当四半期の変動額合計(千円)	△214,603	△3,180	△13,847	△231,630	△16,803
平成19年12月31日残高(千円)	46,496	1,526	52,393	100,416	6,757,056

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期第3四半期)	(参 考) 前期 (平成19年3月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	907,154	648,708	995,906
2 減価償却費	161,262	199,091	234,828
3 のれん償却額	—	42,897	—
4 貸倒引当金の増加額又は減少額(△)	11,359	41,176	3,799
5 退職給付引当金の増加額又は減少額(△)	△3,677	△46,647	△61,824
6 有形固定資産除却損	2,778	569	6,833
7 受取利息及び受取配当金	△15,948	△22,001	△16,557
8 支払利息	48,987	47,637	64,151
9 為替差損益	△127	4,274	△3,527
10 投資有価証券売却益	—	△239,261	—
11 売上債権の増加額(△)又は減少額	△1,442,426	944,038	△1,098,502
12 棚卸資産の増加額(△)又は減少額	△1,435,356	△481,039	△834,918
13 仕入債務の増加額又は減少額(△)	976,827	△1,202,882	935,726
14 その他	△156,150	△355,946	259,084
小計	△945,317	△419,384	485,000
15 利息及び配当金の受取額	9,159	29,802	9,080
16 利息の支払額	△75,301	△61,563	△82,529
17 法人税等の支払額	△367,197	△230,825	△361,311
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,378,657	△681,972	50,239
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	△1,289,265	△30,068	△1,329,069
2 有形固定資産の売却による収入	1,259	—	4,559
3 無形固定資産の取得による支出	△80,385	△177,821	△131,171
4 投資有価証券の取得による支出	—	△120,345	—
5 投資有価証券の売却による収入	—	308,451	—
6 その他	44,627	22,845	37,667
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,323,763	3,061	△1,418,013
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額	3,521,905	29,602	736,525
2 長期借入れによる収入	—	—	1,200,000
3 長期借入金の返済による支出	△2,436,225	—	△2,436,525
4 株式の発行による収入	—	—	1,339,200
5 配当金の支払額	△90,900	△161,700	△90,900
財務活動によるキャッシュ・フロー	994,780	△132,098	748,300
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	481	△3,169	5,161
V 現金及び現金同等物の増加額又は減少額(△)	△1,707,159	△814,178	△614,312
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,942,648	2,283,053	2,942,648
VII 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少高	△45,282	—	△45,282
VIII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,190,206	1,468,874	2,283,053